
4 NORMAS LEGALES Sábado 17 de febrero de 2024
 
El Peruano /

de viajes al exterior de los ministros se efectúa por 
Resolución Suprema, refrendada por el Presidente del 
Consejo de Ministros;

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 127 de la 
Constitución Política del Perú; la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27619, Ley que regula la 
autorización de viajes al exterior de servidores y funcionarios 
públicos; y, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, que 
aprueba las normas reglamentarias sobre autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje de la señora NANCY 
ROSALINA TOLENTINO GAMARRA, Ministra de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables, a la ciudad de Belém do Pará, 
República Federativa de Brasil, del 27 al 29 de febrero de 
2024, para los fines expuestos en la parte considerativa 
de la presente Resolución Suprema. 

Artículo 2.- Encargar el Despacho de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables a la señora MIRIAM JANETTE 
PONCE VERTIZ, Ministra de Educación, a partir del 27 de 
febrero de 2024 y en tanto dure la ausencia de la titular.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema no irroga 
gastos al Tesoro Público, ni otorga derecho a exoneración 
o liberación de impuestos o de derechos aduaneros, de 
ninguna clase o denominación. 

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

LUIS ALBERTO OTÁROLA PEÑARANDA 
Presidente del Consejo de Ministros

2262628-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Autorizan viaje de representantes del 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
a Emiratos Árabes Unidos, en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 027-2024-MINCETUR

Lima, 5 de febrero de 2024

VISTO, el Memorándum Nº 092-2024-MINCETUR/
VMCE del Viceministerio de Comercio Exterior; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - 
MINCETUR es el organismo público competente para 
definir, dirigir, ejecutar, coordinar y supervisar la política de 
comercio exterior y de turismo; en tal razón, representa al 
Perú en los foros y organismos internacionales de comercio 
y esquemas de integración y tiene responsabilidad 
en materias de promoción de las exportaciones y 
negociaciones comerciales internacionales;

Que, la Organización Mundial del Comercio (OMC), 
de la cual el Perú es miembro desde el año 1995, es la 
organización internacional que se ocupa de las normas que 
rigen el comercio entre los países; teniendo como funciones 
administrar un sistema mundial de normas comerciales, 
servir de foro para la negociación de acuerdos comerciales, 
solucionar las diferencias comerciales entre sus miembros 
y atender las necesidades de los países en desarrollo;

Que, la Conferencia Ministerial es la máxima autoridad 
en la OMC y está conformada por los Ministros de 164 
países miembros, quienes pueden adoptar decisiones 
sobre las cuestiones que surjan en el marco de los 
acuerdos y negociaciones comerciales multilaterales;

Que, en la ciudad de Abu Dabi, Emiratos Árabes 
Unidos, del 26 al 29 de febrero de 2024, se llevará a cabo 
la 13º Conferencia Ministerial de la OMC, durante la cual 
se espera alcanzar resultados concretos en materia de 
subvenciones a la pesca, agricultura, moratoria a los 
aranceles a las transacciones electrónicas, reforma de 
la OMC, entre otros temas; asimismo, se conocerán las 
decisiones políticas en temas que permitan avanzar en el 
proceso de liberalización y facilitación del comercio;

Que, en el marco de dicho evento, el día 25 de febrero 
de 2024, se realizarán la Reunión del Grupo Cairns, 
reuniones técnicas previas relacionadas a la Conferencia 
y reuniones protocolares sobre los avances en el 
Acuerdo de Facilitación de Inversiones para el Desarrollo; 
asimismo, se sostendrán reuniones bilaterales paralelas 
a nivel ministerial, en las cuales se abordarán asuntos 
de interés comercial del Perú, tales como la integración 
comercial y la adhesión de nuevos participantes al Arreglo 
Global de Comercio y Género (GTAGA); y el día 1 de 
marzo de 2024, se realizarán reuniones bilaterales con 
socios comerciales miembros de la OMC;

Que, en tal razón, resulta de interés institucional 
la participación en la referida Conferencia Ministerial y 
en las reuniones conexas del señor José Luis Castillo 
Mezarina, Director General de la Dirección General 
de Negociaciones Comerciales Internacionales del 
Viceministerio de Comercio Exterior y del siguiente 
personal de la referida Dirección General, señoras Sandra 
Carolina Herrera Cárdenas, Directora (e) de la Dirección 
de Asuntos Multilaterales; Josefina María del Carmen 
del Prado Chávez Herrera, profesional de la Dirección 
de Norteamérica y Europa; y Emily Yomira Oré Ichpas, 
profesional de la Dirección de Asuntos Multilaterales;

De conformidad con la Ley Nº 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo; la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024; la Ley Nº 
27619, que regula la autorización de viajes al exterior de 
los servidores y funcionarios públicos, sus modificatorias; 
y, el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, modificado por 
el Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje a la ciudad de Abu Dabi, 
Emiratos Árabes Unidos, del 22 de febrero al 03 de marzo 
de 2024, del personal que a continuación se detalla, para 
que en representación del Ministerio de Comercio Exterior 
y Turismo, participe en la 13º Conferencia Ministerial de la 
Organización Mundial del Comercio y reuniones conexas, 
a que se refiere la parte considerativa de la presente 
resolución ministerial:

Nombres y Apellidos Cargo

José Luis Castillo Mezarina
Director General de la Dirección General de 

Negociaciones Comerciales Internacionales

Sandra Carolina Herrera 

Cárdenas

Directora (e) de la Dirección de Asuntos 

Multilaterales 

Josefina María del Carmen 
Del Prado Chávez Herrera

Profesional de la Dirección de Norteamérica y 

Europa

Emily Yomira Oré Ichpas Profesional de la Dirección de Asuntos Multilaterales

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución, están a cargo del Pliego 035: 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y 
Apellidos

Pasajes 
aéreos Clase 
Económica 

US$

Zona 
Geográfica

Viáticos por 
día US$

Total 
Viáticos 

US$

José Luis Castillo 

Mezarina
2 900,00 Medio Oriente 510,00 x 7 3 570,00

Sandra Carolina 

Herrera Cárdenas
2 900,00 Medio Oriente 510,00 x 7 3 570,00

Josefina María del 
Carmen del Prado 

Chávez Herrera

2 900,00 Medio Oriente 510,00 x 7 3 570,00



5NORMAS LEGALESSábado 17 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Nombres y 
Apellidos

Pasajes 
aéreos Clase 
Económica 

US$

Zona 
Geográfica

Viáticos por 
día US$

Total 
Viáticos 

US$

Emily Yomira Oré 

Ichpas
2 900,00 Medio Oriente 510,00 x 7 3 570,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, el personal cuyo viaje 
se autoriza mediante el artículo primero de la presente 
resolución, presenta al Ministro de Comercio Exterior y 
Turismo un informe detallado sobre las acciones realizadas 
y resultados obtenidos en las reuniones a las que asiste; 
asimismo, presenta la rendición de cuentas de acuerdo a 
Ley.

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS MATHEWS SALAZAR
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

2259238-1

CULTURA

Designan Asesor ll del Despacho Ministerial

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 000066-2024-MC

San Borja, 16 de febrero del 2024

VISTOS: el Informe N° 000063-2024-OGRH-SG/MC 
de la Oficina General de Recursos Humanos; el Informe 
N° 000252-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, conforme con el Cuadro para Asignación de 
Personal Provisional – CAP Provisional del Ministerio 
de Cultura, aprobado por la Resolución Ministerial N° 
412-2019-MC, reordenado por la Resolución Ministerial 
N° 000184-2020-DM/MC, el cargo de Asesor/a ll del 
Despacho Ministerial es considerado de confianza;

Que, en ese sentido, encontrándose vacante el cargo 
de Asesor/a II del Despacho Ministerial, corresponde 
designar a la persona que asumirá dicho cargo; 

Con los vistos de la Oficina General de Recursos 
Humanos, y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC; 

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor REGULO 
GILBERTO FRANCO JORDAN en el cargo de Asesor ll 
del Despacho Ministerial del Ministerio de Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Ministra de Cultura

2262621-1

Declaran monumento integrante del 
Patrimonio Cultural de la Nación al 
“Conjunto Arquitectónico de la Ex Casa 
Hacienda, Molino y Capilla Nuestra Señora 
de las Mercedes de Huatocto”, ubicado 
en el distrito de Colquepata, provincia de 
Paucartambo, departamento de Cusco

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL 
N° 000049-2024-VMPCIC/MC

San Borja, 12 de febrero del 2024

VISTOS; el Informe N° 000054-2024-DGPC/MC y el 
Memorando N° 000173-2024-DGPC-VMPCIC/MC de 
la Dirección General de Patrimonio Cultural; la Hoja de 
Elevación N° 000093-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo previsto por el artículo 21 de la 
Constitución Política del Perú, los yacimientos y restos 
arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos 
y testimonios de valor histórico, expresamente declarados 
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son Patrimonio Cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad privada 
o pública, los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado;

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación 
define como bien integrante del Patrimonio Cultural de 
la Nación a todo lugar, sitio, paisaje, edificación, espacio 
o manifestación material o inmaterial relacionada o con 
incidencia en el quehacer humano, que por su importancia, 
significado y valor arqueológico, arquitectónico, histórico, 
urbanístico, artístico, militar, social, simbólico, antropológico, 
vernacular o tradicional, religioso, etnológico, científico, 
tecnológico, industrial, intelectual, literario, documental o 
bibliográfico sea expresamente declarado como tal o sobre 
el que exista la presunción legal de serlo;

Que, dichos bienes tienen la condición de propiedad 
pública, o privada con las limitaciones que establece la ley. 
El Estado es responsable de su salvaguardia, protección, 
recuperación, conservación, sostenibilidad y promoción, 
como testimonio de la identidad cultural nacional;

Que, el numeral 1.1 del artículo 1 de la ley, establece 
que integran el Patrimonio Cultural de la Nación los bienes 
materiales inmuebles que comprende, de manera no 
limitativa, los edificios, obras de infraestructura, paisajes e 
itinerarios culturales, lugares, sitios, espacios, ambientes, 
yacimientos, zonas, conjuntos monumentales, centros 
históricos, centros industriales y demás construcciones, o 
evidencias materiales resultantes de la vida y actividad 
humana urbanos y/o rurales, aunque estén constituidos 
por bienes de diversa antigüedad o destino y que tengan 
valor arqueológico, arquitectónico, histórico, religioso, 
etnológico, artístico, militar, social, antropológico, 
vernacular tradicional, científico, intelectual, tecnológico, 
industrial, simbólico o conmemorativo, su entorno 
paisajístico y los sumergidos en zonas acuáticas del 
territorio nacional;

Que, conforme a lo previsto en el literal b) del artículo 
7 de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 
Cultura una de las funciones exclusivas de este ministerio 
consiste en realizar acciones de declaración, generación 
de catastro, delimitación, actualización catastral, 
investigación, protección, conservación, puesta en valor, 
promoción y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación; 

Que, en el marco de lo establecido en el literal a) del 
artículo 14 de la ley, corresponde al Viceministerio de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales la declaración, 
administración, promoción, difusión y protección del 
Patrimonio Cultural de la Nación; 

Que, conforme a lo prescrito en el numeral 6.4 del 
artículo 6 de la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio 
Cultural de la Nación el bien inmueble integrante del 


		2024-02-17T00:33:14-0500
	BigSigner Server




